S. Chrysost.
hom. 6. in
Matth.

Part. Se-
unda.

S. 4.
Dama tri-
stitia ex Eccl.
frat. 38. v. 19.

Ab immodicè letis ad immodicè mortuos transeamus,
stultitiam eorum pariter castigaturi. Si ex duobus malis mi-
nus eligendum est, præstat risu quam gemitu, gaudio quam
mœrore exceedere, plurium enim malorum mater est mœ-
ritia, quam evanida lætitia. Siraciden audiamus gravissi-
mis verbis à melancholia tanquam præfica mortis universis
dehortantem: à tristitia festinat mors & cooperi virtutem, & mœ-
ritia cordis fletis servicem c. 38. v. 19. ubi tria insinuat mala, ab-
breviationem vitæ, existimationem virtutis, hominis in be-
stiam transmutationem. festinat mors quia vita consistit in
calido & humido, tristitia autem est frigida & sicca, adeoq;
vitæ è diametro contraria. Scholæ Salernitanæ pro longa
vitate confilium est:

Si tibi defuerint Medici, Medicus ubi fiant.
Hæc tria: Mens bitur, requies moderata, dieta.
hæc tria non habet melancholicus, ideoque immedicabili-
ter ad mortem festinat. Deinde tristitia virtutem operit,
quia in melancholio non est illa genuina virtus, non fides
viva, non spes florida, non charitas ardens, quæ sicut timo-
rem, ita & mœrorem dispellit. Addit proinde Siracides
v. 20. in abductione permanet tristitia. abducit enim, ut Lyranus
explicat, à bono in malum, abducit à conversatione homi-
num, inquit Paladius, facitque energumenis similes, qui in
sepulchris habitant; abducit, juxta Rabani & Jansenij inter-
pretationem, à consolatione & consideratione rerum cœle-
stium, unde dolor mitigari possit, abducit in captivitatem,
in opiam, calumniam carcerem exilium. Denique flectit cer-
vicem, hoc est, pecudi hominem reddit similem, ut velut
bos in fronte ictus terram recipiat, cui os sublimè datum
cœlumque tueri.

Severa est illa Chrysostomi in tristitiam animadversio
lib. de provid. omni diabolice operatione perniciosa est immoda-
mores ac acedia magnitudo, nam quos damen superat, per mœrorem
superat. quodsi mœrom fustulerit, nibil omnino mali & incommodi
sibi ab eo contingat. dictum certè mirabile & audax, nisi orato-
ris aurei forer. ergonè qui inordinata caret tristitia nullas à
damone timete habet insidias, nulla pericula, detrimenta
nulla; ergonè quisquis à damone vincitur, per solam me-
lancholiā vincitur, ita est: respondet Chrysostomus. exem-
pla habes indubitate in Caino, cui è vultu coincidenti Deus
ruinam prædictit, in Iuda, quem ad restum tristitia rededit,
in Saule quem Spiritus malus, hoc est melancholia invasit.
haec enim Spiritum Sanctum (sicut columbam fordes & a-
piculam fumus) fugat ac dispellit. Quos demon superat, per
mœrom superat. Didicit Chrysostomus veritatem hanc à Pau-
li Apostoli discipulo Herma, magni inter veteres nominis

S. S.
Memorables
sententia S.
Chrysostomi
& S. Hermi-
contra me-
lancholiā.

in primitiva Ecclesia, qui lib. 2. mandato 10. tom. 5. bibliotheca, PP. ita loquitur ex persona Dei: tristitia omnium spirituum nequissimus est & peccata servis Dei: (ideo Magnus Antonius lætitiam spiritualem vocabat unicam rationem vincendi inimicos, quæ dæmonum conatus quasi fumum expellit & persequitur adversarios potius quam timeat) & omnium spiritus exterminat. & cruciat spiritum Sanctum, & paulò post: vir tristis male facit quia tristem facit spiritum Sanctum, qui datus est homini bilari. Male facit, quod tristis oras Dominum, & non autem facit exhortationem, & non impetrat a Deo quod petat. semper enim oratio tristis dominus non habet virtutem, ut ascendat ad altare Domini. ex qua causa Aaron se excusavit, quod sacrificium & preces non obtulerit: quomodo potius placere Deo in ceremoniis mente ingredi? Lev. 10. v. 19. ideo captivi Israëlitæ in salicibus suspenderunt organa sua ps. 136. v. 2. ut in salicibus; quia arbores sunt instructiose, & eos adumbrant, qui sine honorum operum fructu non nisi umbram faciunt, & ignem alunt.

Non est ergo mirum toties à Siracide per omnes monendi, minandi, rogandise modos inculcari, ut tristitiam corde repellamus: miserere anima tua placens Deo & content: congrega cor tuum in sanctitate eius & tristitiam longè repelle à te. Ecl. 30. v. 24. quæ singula Jansenius apud Cornelium contra tristitiam explicat, & est sensus verborum: si vis misereri animæ tue, si vis placere Deo, si vis continens esse, si sanctitudinem adipisci, fuge tristitiam. vis misericors esse? à te incipe, & cave tristitiam, quæ infert violentiam. ita explicat Siraciden Divus Augustinus in Enchirid. c. 76. & reperiuit in jure Canon. de poenit. distinct. 3. cap. vult. qui vult eleemosynam ordinare dare, à seipso debet iniipere, & eam sibi primum dare, est enim eleemosyna opus misericordia, verissimè dictum est: miserere anima tua placens Deo. propter hoc renascimur, ut Deo placemus. & melancholici! ô crudeles! ô frustra renati! in quibus omanis sudor, & labor, & dolor, & amor Christi perit. si horum

retis aliorum fieri carnifices, cur non horretis per tristitiam vestri carnifices esse? multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in ea Ecl. 30. v. 35. eneantur nonnulli, & quidem repente, per immodicum gaudium, quo totum calidum affectum & sine ullo frōno effunditur; occiduntur timore alij, & quod sanguis ad cor subito & copiosè accurrens illud suffocet; at tristitia longam facit mortem vivere & de morte in mortem transire, non est utilitas in ea: tristitia vermis est cordis suammer exedens matrem instar viperæ inquit B. Antiochus homil. 25. non est utilitas in ea: homo tristes maliciatur & corruptus spiritum Sanctum, sibi di Deo donatum ait S. Athanasius citatus à S. Bernardo de modo bene vivendi c. II. non est utilitas in ea: tristitia animarum crudele tormentum est dolor quidam inexplicabilis, & judicium omni judicio vindictaq; deterius, nam & vermi est similis venenato, non solummodo carnem, sed & animam ipsam perlimens ac dilacerans: febris non apparet omni igni validius incendens, jugis nox ac tenebre profundæ, & tempestas, & turbo & pugna requiem non habens: ita Chrysostomus ep. 8. ad Olymp: non est utilitas in ea: sicut tinea vestimento & vermis ligno, ita tristitia viri nocte cordi prov. 25. v. 20. lignum vermis exelum, non iam ad ornatum vel mediocrem, sed ad combustionem ignis membritus deputari, ita anima, quæ edacissimis tristitiae mortibus devoratur, inutilis erit vestimento illi pontificali, quod angustum Spiritus Sancti solet suscipere. Hæc ex Cassian. l. 9. de institut.

Proverbiū hebræorum est: prophœtia non requiescit super vissim: ideo Elizæus vaticinari noluit, nisi prius citharam audiret, à quo ad lætitiam excitaretur. 4. Reg. 3. v. 15. Ad citharam ô melancholici, ad citharam citò adeste, cui psalmus inscripsit: quare tristis incedo dum affligit me inimicus è confitebit tibi in cithara Deus Deus meus! quare tristis es anima mea & quare concubras me? & quænam hæc cithara est? cithara Iesu ex anagram-

§. 6.
Remedium
melancholias
Cithara.

PHILIPPICA XXX.

anagrammatismo: *Eucharistia*, hanc Iesus ipse in *cœna ultima* contra fatales mortores adhibuit, & hymno cantato iustissimus morti obviam processit. hanc *redivivus Salvator* Emauntinis discipulis personandis adhibuit, quibus prius impetrat: & *estis tristes*, panem postea fregit, *Eucharistiam impertit*, melancholiā fugavit: *in fractione panis cognovimus*: *Cithara Iesu oratio est*: *tristis aliquis vestrum oret*; *Jacobi* g. v. 2. oratio cithara Dei appellatur Apoc. 15. v. 2. & orationes citharis conjunguntur Apoc. 5. veri. 8. Denique cithara Iesu ejusdem dulcissimi nominis est memoria, *dans veracordis gaudia*. fugavit cithara sua David melancholicum à Saule dæmonum, fugabit Iesus nomine suo (de quo polliceri dignatus est: *in nomine meo dæmonia cecident*) universas demonum legiones, facietque tripudiare nos cum Habacuc & cantare: *in domino gaudabo & exultabo in Deo Iesu meo*.

PHILIPPICA XXXI.

In Injustos.

DOMINICA IV. POST PASCHA

Arguet mundum de peccato, & de justitia, & de iudicio

Joan. 15. v. 8°

*C*ur consolator ille Spiritus, quem à Patre nobis Filius impetravit, cum suum in manus Patris Spiritum commendavit, ut ex manibus digitum obtineret juxta ingenio-sitatem Ruperti doctrinam lib. 2. de operibus Spiritus Sancti: qui sic tradidit Spiritum suum, ecce omníbus filiis regenerationis arguit.

*J. 8.
Cur Spiritus
Sanctus ar-
guat.*

Dominica IV. post Pascha.

acquisivit Paracletum Spiritum Sanctum. alias nisi Spiritum sicut homo tradidisset, Spiritus Paracletus non venire; cur inquam Spiritus Sanctus in Adventu suo ab arguendo & increpando faciat officij sui initium, causa mihi triplex occurrit: est Spiritus amoris, ergo ut arguat necesse est: *ego quos amo arguo* Apoc. 3. v. 19: amor libenter arguit ut dicimus proverbio. Est Spiritus veritatis, ergo mendaci mundo veritatem exposere necesse habet, qui enim veritatem dissimulat, consentire videtur falsitati. est spiritus sanctitatis, ergo reprehendere debet iniquos, ille enim solus justè utiliter que arguit, qui ipse argui non potest, & nisi arguat ipse, argui ab aliis potest. S. Ludovicus Rex christianissimus, cum fundendis ad Deum precibus intentus esset intervenit nescio quis auctorum, qui capitalis criminis gratiam pro reo postulabat, annuit Rex, iniqum ratus, non exaudire supplicantem, cum exaudiri ipse vellat à Deo. preces igitur dum continuat, incidit in psalmum 105. v. 5. *beati qui custodiunt iudicium & faciunt iusticiam omni tempore*, quibus le verbis perstringens, redire protinus advocatum jubet, & deeretam revocat gratiam inquiens: *princeps qui potest punire crimen nec punit, non minus eorum Deo reus est*, quam si ipse perpetrasset: pietatis opus est nos servitiae, facere justitiam. Arguet proinde mundum Sanctus Spiritus, quia Sanctus & pius est, addet quia consolator est prius punget quam ungat, & aspera prius Verba dabit quam lenia, prius emundabit redargutione peccatora, quam pretiosa sua infundat charismata. *arguet mun-
dum de peccato, & quoniam illo & injustitia, ut ex sequentibus patet, verbis: de iustitia & iudicio, de peccato quod munous dissimulat, de justitia quam non ordinat, dum sibi non Deo alius temerè judicat, inquit D. Bernardus serm. 21. ex parvis permittamus itaque à Spiritu Sancto mundum de justitia*

argui, ut emundemur & justificemur in sermonibus, quos per os meum hodie locuturus est.

S. 2. *Sine iustitia
virtus est nul-
la.* Tanta est justitiae dignitas atque estimatio, ut sine ea vir-
tus omnino nulla pretiū nullus sit, justitiae vero nomine omnis
virtus sive tota virtutum, panoplia à Salvatore accipiatur;
nisi abundaverit iustitia vestra Matth. 5. v. 20. est enim justitia
minum fons mater, virtutum inquit S. Zeno serm. de justitiae
ut nullam virtutem habere censendus sit, qui justitia caret.
quo circa eleganter persintigit S. Justinus M. in Apologia
ad Antoninum pium Imperat. nonnullos principes ac judi-
ces, qui cum sedicant zelotas iustitiae, sub praextu iustitiae
contra iustitiam & conscientiam delinquunt, aliorum sub-
stantiam devorant, parcunt nemini, omnibus inferunt vi-
olentiam, quasi iustitia esse possit, ubi philautia est. Elegan-
*S. Ambrosi-
us serm. 20:
in ps. 12.* tem combinationem inter verum & iniquum judicem, hoc
est inter ipsum met Iesum & Pilatum expendit D. Ambro-
sius ad illa psaltis verba: secundum iudicium tuum vivifica nos
combinando verba psalticum verbis Christi: non possum re-
igo a me ipso facere quidquam Ioanni 5. v. 30. audite quid iudex
dicat cœlestis: non possum a me facere quidquam, sed sicut
audio iudico: & Pilatus dicebat ad Dominum Iesum: po-
testatem habeo dimitendi te & potestatem habeo crucifi-
cendi te. usurpas o homo potestatem quam non habes. cum
dominus neget se habere, qui habet super omnia potestatem.
Audi quid iustitia dicat: non possum a me facere quidquam.
audite quid iudex equitatis afferat: sicut audio ita & iudico.
audite quid iudex iniqutatis loquatur: potestatem habeo
crucifigendi te. Tuā te Pilate voce constringis, tuā dāmnati-
cis sententiā. Pro potestate igitur, non pro aequitate crucifi-
fandum Domum tradidisti: per potestatem absolvisti h-
eretatem, authorem verò vitæ interfecisti: mala potestas pol-
lece quod licet. potestas ista tenebrarum est, verum non vi-
dere, sed spernere. hucusque Ambrosius. verus iudex non
geno-

agnoscit potestatem in se, sed in lege, falsus potestatem sta-
tuit in suo nequitia & avaritia, quam pro regula sibi & bea-
titudinis suæ scopo determinat.

S. 3. *Perfecta lu-
ritia non da-
tur in hoc
mundo, tñcir-
co beati di-
cauntur que
desiderant iu-
stitiam;* Inter octo beatitudines quarto loco positâ est famæ si-
isque iustitiae post luctum & dolorem, ingeni prorsus my-
sterio, ut observar S. Ambrosius lib. 6. in Luc. quia non est
verus luctus poenitentiae, si non sequatur famæ iustitiae, nec
potest syneceras appetitus iustitiae inesse illis, quibus pura
non est conscientia: beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam; infeli-
cere contra & damnati, qui fastidiunt iustitiam divinitatis
indictum est conjungere potentia iustitiam, unde joannes
describens Deum diadematis multis coronatum & exerciti-
bus stipatum præcipuum hanc illi laudem dat: cum iustitia
magice & pugnat Apoc. 19. v. 11. Non beatificat Deus actum
iustitiae sicuti in ceteris virtutibus fecit (non enim dixit: be-
ati qui desiderant paupertatem, mansuetudinem, luctum,
led qui lugent) qui pauperes & mites actu tunc desiderium
duntaxat iustitiae commendat: beati qui esuriunt & sitiunt iusti-
tiam, quia tam difficile est perfectæ iustitiae exercitium ait
Celsada in c. 2. Iudith 5. v. 18. ut clementissimus Salvator solo
illius desiderio sit contentus: perfectam iustitiam in mundo ha-
bere non possumus (inquit Doctor angelicus in c. 5. Matth.) *t. Ioan. 44
v. 8;*
quia si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, sed
hanc habemus in cælo, sed desiderium iustitiae possumus hic habere. sine
omni peccato essemus, si perfecta in nobis iustitia regnaret.
Desideranda interim iustitia est sicut panis & potus, quia ad sustentandam
vitam æternam magis necessaria, quam ad temporalem
hanc viam cibis requiritur. Qui esurit & sitiit,
ubi non alteri famet: qui iustitiae desiderio ardet, eam in se
rebusque suis observet necesse est. & sicut esuries non solet
esse speculativa, sed practica: ita desiderium iustitiae practi-
cum sit non imaginarium aut frivole conceptum, ut pervo-
latur ad regnum,

PHILIPPICA XXXI.

28

Iustitia regno dignum facit Tantæ laudes & benedictiones passim in scripturis iustitiae attribuuntur, ut sola hæc coronis & sceptris digna habeatur. Inter benedictiones morientis Jacobi potestas regia tribui Judæ defertur, et si quarto genitus esset & primogenito potius hæc competeret maiestas, cur Judas omnibus præstatur? propter justitiam inquit Isidorus Pelusiota l. 2. cp. 43: quia cum ad rogam damnasset nūrum suam Thamaz, eò quod vidua esset, & gravida, ubi tamen ex allatis muneribus intellexit quod ejusdem ipse peccati sit complex; respondens vocavit mox sententiam & exclamavit: *infior est quidam* Gen. 38. v. 26. que justitiae professio sic Deo arrisit, ut regiam eidem addixerit potestatem: non auferetur scepterum de Iuda, ille nimirum dignus sceptro, qui plectit prius in se, quod arguere vult in alijs, nec erubescit revocare sententiam, cum suam agnoscit culpam. audiatur nunc Isidorus: *Iuda quod quartus erat propter integrum iudicium & rectam sententiam, regiam dignitatem obiinuit, quoniam enim pleriq[ue] delicta sua occultantes alii condemnant, hic autem scipsum condemnavit, eamq[ue] qua stuprum admississe credebat, suppicio & cruciatu liberavit, ob eam causam, haec iniuria regiam dignitatem est affectus.* hæc ille. simili ex ea uita confirmatus in throno Saul fuit, qui licet ob inobedientiam & affectatum sacrificandi officium regio priuari sceptro meruerit, iamque latam in caput suum sententiam à Samuele audiērit l. Reg. 13. v. 13. nūl omnīndū capite sequenti v. 47. confirmatus in regno declaratur. *Sed confirmato regno puer Israel pugnabat adversus inimicos suos.* nimirum actum iustitiae interposuerat Saul, dum Jonathan unigenitum suum propter violatum jejuniū iusjusrandū moriū addixit, certissimaque dedisset nec nisi vox populi vox Dei intercessisset, idcirco confirmatur in regno, nobilitatur in solio, decoratur triumpho, is enī regnum promeretur, qui nec à se, nec à suis iustitiam excludit. aptissime Dionysius Carthusianus: propter hoc quod Saul proprio filio no-

Dominica IV. post Paschā.

29

luit parcere prælati & judices instruantur sine personarum acceptione justitiam exercere, alioquin Spiritus Sanctus eos arguer de peccato, & immortali regno proserbet.

Nec mirum excludi iniquos regno, cūm nequissima *Iudea iniqua* rūndem excedat inferorum spirituum malitiam. De Ecclesiastice sua dixit Christus: *porta inferi non prævalebit adversus eam* Matth. 16. v. 18. quæ sunt illæ inferorum portæ? respondet Chrysostomus tom. 5. in Demonstratione: *porta inferi persula sunt, qua mortem generant, pericula qua ad infernum deducunt.* Origenes existimat hypocritas intelligi: singula spirituales nequitia in celestibus portæ sunt inferorum, quibus contrariantur portæ infirmitatis tr. 1. in Matth. alij censem portas inferorum esse ini- quos judices & omnis iniquitatis viros, quia tribunalia o- lim in portis erant, & per portas significabantur. non dicit Christus: dæmones non prævalebunt adversus eam; sed portæ seu judices non prævalebunt, judices enim maligni a- liquid habent super inferorum rabiem, *nil enim pertulans & tecumfessus,* quād unus iniquus index, ita ut etiam ex illo aliquid po- niat ac virum censeatur inferorum furoris accrescere,, inquit inge- niosissimus Sylveira tom. 4. lib. 6. c. 5. q. 13. num. 186. Ma- gna inter dæmones & iniquos judices est similitudo, horum iniuper non raro malitia gravior. dæmones similes volun- tate altissimo, etiam injusti, quod enim Deo convenit, sibi arrogant dæmones sunt potestates tenebrarum, etiam inju- sti, oderunt enim lucem & querunt caliginem. dæmones or- bem perturbant, etiam iniqui judices. quæ singula elegan- tissimè ps. 87. exprimuntur: *Deus flet in Synagoga derrum, in- medio autem Deos diuidat,* enī ut judices judicentur, & quidem iudice titulo, quod dīj esse affectarint. & quid ad eos supremus iudex? gravi intonat voce: *usquequo indicatis iniquitatem & facies peccatorum sumitis* v. 21. qui judicat iniquitatem iudex iniquitatis est, ait Hieronymus. & qui facies peccatorum sumit, diabolorum germanus est. Sunt proinde iniqui ju- dices

Q. 1. 2. 3.

2. 3.

d 3

PHILIPPICA XXXI.

30

dices gravissimo iudicio obnoxij, quibus supremus index tortu
res frustè inclamat, quod v. 3. sequitur: iudicare pupille & fr
geno, hamilem ac pauperem sufficere. quod tamen cum lurdâ ex
cipiant aure & nihil minus præsent, quam quod Deus d
bet, ecce insipientia titulum ipsius affixum & interitum
mundi imputatum: nos fuerunt neq; intellecterunt, in tenebris am
bulant, ideoque principes ac potestates tenebrarum merito
audiunt, non ex ei judices, sed excæctati à malitia sua qua
tanta est, ut denique orbem totum perturbet: movebuntur
omnia fundamenta terra propter malos indices (verba S. Hierony
mi) terra fundamenta quadruntur, quadrata enim rotundis mi
scuntur.

g. 6.
Iniqui iudices
viri inferos
petuntur.

Tres injustissimi mortales Core. Datan, Abiron, cō
quod se judices populi constituerint, horribili puniuntur in
teritu, vivi enim absorbentur à terra, atque inaudita in eam
horam poena cum corpore & anima descendunt in infernum.
Cūm enim Moyses rebellionem audiisset pronus cecidit &
oravit, cui Dominus sententiam decretoriam evulgandam
promisit: si consuetus morte interierint, non misse me. Do
minus: sin autem novam rem fecerit Dominus, ut aperient terra os su
um deglutiatur eos, & omnia qua ad illos pertinent, descenderintq; uen
tes in infernum, scietis quod blasphemaverint Dominum Num. 16
v. 3. ita factum est, dehiscente enim repente terrā, non mo
dò tres nebulones, sed omnis una familia interiit. Justissime
Deus! cur ita? quare gladio non intereunt sicut zambri
& vituli adoratores? cur lapidibus non obruuntur sicut A
chan & violator Sabbathi? cur patibulo non appenduntur
sicut Scortatores cum filiabus Madianiticis? cur ab igne
non devorantur sicut filii Aaron? cur ab ignitis serpentibus
non mordentur velut maraurones in deserto? respon
det Isidorus: ob temeritatem audaciam terre compagibus rupiis visi
absorbentur, nec sanguinem dures sed omnes complices & factores au
gurantur.

Dominica IV. post Paschā.

32

qui preparat ultione peribunt. nimis ut Augustinus monet:
vicerit semper iniquitas iniuriam facienti.

Joannes Baptista maximus justitiae zelotes (pro qua san
guinem & vitam posuit, dum illicitos arguit thalamos: non mor
bi habere uxorem fratris tui) vox clamantis appellatur,
cum tamen non clamaret eo tempore verbum, quo Joan
nes tonabat in sceleratos, & ingenti cum libertate Regum,
Sacerdotum, Princepum iniquitates reprehendebat. Quis
ergo clamabat tacente verbo, ejus se vocem vocat Baptista?
Justitia clamabat, inquit Sylveira, quæ tacere nescit, quia er
go justitiam Joannes zelabat, vox dicitur esse clamantis.
Magnus enim verò justitiae clamor est, ut patet in sanguine
Abelis vindictam clamante, in sudore afflictissimi Istraelis
sub iugo Pharaonis decumanas plagas exigeat, in clamore
Susannæ contrainveteratos malorum senes talionem posiu
lante: exclamavit vox magna Susanna: exclamaverunt autem &
senes adversus eam Daniel 13. v. 24. in quæ verba Hieronymus:
magna vox erat non clamore fancium, sed pudicissima magnitudine per
quam clamabat (Susanna) ad Dominum: unde & Sancta Scriptu
ra in exclamatione seniorum non apposuit magnam vocem. Clamet
injustus vox etiam leoninæ, non erit tamen vox magna &
ullatenus comparabilis illi, quem in divinis auribus edire le
vissimus quisque gemitus ex corde injustè oppressi emissus.
Timete peccatores injusti, quia vox vacua non revertetur.
led tonitrua & fulmina in caput vestrum denique accenser
tagna vox iustitia exclamat D. Paschalis per quam mortui lo
quuntur, non sollem loquuntur, verum etiam sicut Abel clamant, ad lib. 4.
Quos ego clamores irophresco, contremisco, obmutesco.

PHI:

PHILIPPICA XXXII.

In oratores haud moratos.

DOMINICA V. POST PASCHA

Amen Amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis. Ioan. 16. v. 23.

S. 1.
Varia causa
cur non sem-
per audiantur
precet.

Audio insanum, nè dicam blasphemum atque sacrilegum nonnullorum murmur, qui quid postulata actum non impetrant, pietati divine dissidunt, imò & veracitatem infimare nefariè præsumunt, cum impudentissimo hæresiach, germaniz nostræ probro & monstro sacrilego, cuius fine lutulatione nomen per os meum proferri non posset, dicere auso in ps. 44. interpretatione: *necessæ est Christum his summe esse mendacem.* Ô vox omnibus fulminibus digna! Ô lingua cui excarnificandæ omnes tartari rotæ ac rogi non sufficiunt! Ô blasphemia nec à Beelzebub, aut si quis hoc negat, quid in ore dæmon est, audita? quid? veritas ut fallat, sapientia ut errer, Bonitas ut corrumperat, Christus ut men- tiatur? nescio utrum Antichristo aut hujus parenti simili in mentem & buccam ventura sit insanía. Irrefragabilis est incarnati Dei nostri promissio, dum ab homine supplice præscripta observetur conditio. multi multa sibi petunt, vi- dentur & nihil petunt, quia saluti sue noxiū, gloriæ divine infestum, universitati humanae propositum, & nonnunquam adynaton petunt, nec petunt Patrem sed hostem, sed judicem, sed vindicem, sed imaginarium tyrannum, neque petunt

in nomine Salvatoris, cùm petant contra rationem salutis. Denique nec petunt quidem, eam enim in ornando præsefent irreverentiam, ut expostulare potius & improperare Deo, quām gratiam aliquam serio postulare censendi sint. Ut enim distractiones in peccando raceam, contra quas Cyprianus Ambrosius Chrysostomus detonuere: quomodo se audiri à Deo postulas, cùm te ipse non audias? via esse Deum memorem cuius cùm regas, cùm tu ipse memor tui non sis. S. Cyprianus in expos. orat. dom. plerumque negotiator venit ad orationem, & avaritia de pecunia cogitat alter de incro, alter de honore, alter de cupiditate, putas quod eum Deus potest audire? S. Ambrosius lib. 6. de Sacram. quis cum terreno Rege loquitur, de ijs tantum verba facit, de quibus illa voluerit audire: tu vero cum Rege Regnum colloquens, cuī cum horrore serviant angels, omissa cam illo sermone de luto, de pulvere, de telis aranciarum loqueris, nihil enim aliud sunt huius vita negotia: & quomodo saepe huius vita negotia: & quomodo huius contemptus pœnam? S. Chrysostomus hom. 15. in illud: vidi Do- minium, ut inquam nihil de distractionibus dicam, quæ orationem irritam reddunt juxta tritum illud: ante Deum stan- tes nè suis corde vagantes, si cor non orat, in cassum lingua laborat; contra irreverentiam duntaxat agam multorum, qui eam contraria divina Majestate inter orandum adhibent rusticita- tem, quam neque vilissimus Rusticus à miserrimo mendi- cabulo tolerat. Si irreverentiū nonnulla fortasse profer- te visus fuero, nè umbram tamen illius, quam Deo haud mo- tati oratores inferunt, irreverentiae attingam.

S. 2.
Orationis na-
cessitas ex Chry-
sostomo.

Quod radix arbori est, quod basis ædificio est, quod ner- vus humano corpori est, quod aqua pisci est, hoc est judice D. Chrysostomo, oratio hominibus. ita enim orator aureus lib. 2. de orando Deo loquitur: si te ipsum oratione defuisse, perinde feceris, ac si piscem ex aqua exiraseris; ut enim piscis vi- debitis, ita in aqua tribulationis, beneficio orationis fortis

Israëlite & Iona & Noë, debiles verò Pharao; & observavit S. Cyprianus lib. de dupli martyrio, eos potissimum in tormentis martyres turpiter defecisse, qui orationem negligebant. Novi ego ac flevi quosdam magnā animi fortitudine prædicatorum, qui iam corona proximi defecerunt, & quem diu profecti fuerant, abnegarunt. quid fuit in causa? dimoverant oculos suos ab eo, quis fidelis robur dat infirmis, intermisserant orationem, & cœperunt ad humana præsidia respicere. Nervus est oratio, sicut enim nervis corpus compingitur, ut stet, curvat, moveatur, sic & oratio & robur & vigorem præstat actionibus. audiatur Chrysostomus lib. cit. quem admodum si incidat nervos, universam corporis humani harmoniam dissolvet, ite si orationem sustuleris, anime omnes & actiones perdas, incisus est Jacobo Patriarchæ nervus, & superatus est, cùm antea insuperabilis fuisset, ita insuperabiles sumus, quamdiu nervus orationis in nobis vigeret.

*B. 3.
Reverentia
necessaria
ratione.*

An non sufficit orare, nisi bene oretur, nam juxta Canonem Jacobi doctrinam c. 4. v. 3. postis & non accipit, & quod male petat, male petit, qui distractè irreverenterque petit, idoque ut moneret. 16 in ps. 90. Bernardus: meritis non exauditur, rapide postulans & remissè, ut autem reverenter agat, inter primordia orationis ipsum, quem oraturus est Patrem in celis esse protinus admonetur. at quomodo dicis: Pater noster, cùm nullam Patri deferas reverentiam? quomodo dicis: sancti fuisse nomen tuum, cùm nomen regis Sanctorum profano usurpatur? quomodo dicis: advenerat regnum tuum, cùm recta ad tartara properes? quomodo dicis: fiat voluntas tua, cùm discivis vino placito semper obnitaris? quomodo dicis: Panem nostrum quotidianum da nobis, cùm eam non adhibeas modestiam, quam à pauperibus tu exigis? quomodo dicis: & dimitt me debitis, cùm nova debita contrahas inter ipsas preces? quomodo dicis: & nè nos inducas in tentationem, cùm perievo te distractionum volens sciens exponas? quomodo dicis: libera nos à malo, cùm ultrò affectes malitiam & locum des diaboli?

diabolo? non est talis oratio sicut incensum ps. 146. sed sicut balitus pestilens. si aversaris eum, qui fœtido te afflat hastu, quantò magis te aversabitur Deus, si in contemptum potius ejus quam cultum irreverentissime ores. Narrat in speculo exemplorum Joannes major tit. orat. duos in lectulo orantes, ut calidam Deo offert orationem, irritos insigniter à dæmonе fuisse, qui intolerabili cubiculum fœtore affectit, & acroama suum adjecit: qualis oratio tale incensum. fuit quidem orationem dæmon, sed ferventem reverentemque sceleris Spritus. si nos conspergerint deprecatione munitos, illicò resiliunt non aliter ac prædones & facinorosi, ubi conspicunt milium gladium vibrari. quodsi contingat aliqua esse nunc precatio præfato, hic avulsus deportatur à dæmonibus & in calamitates variq[ue] mala impellitur. hæc Chrysostomus lib. i. de orando Deo.

*B. 4.
Preces pa-
perum exau-
ditidicatur
cur*

Est fateor Deus ad exaudiendum tam pronus, ut desideria ipsa præveniat: desiderium pauperum exaudiuit Dominus ps. 10. v. 17. pauperum inquam, quia magna cum reverentia & fervore orant. cum obsecrations loquitur pauper proverb. 18. v. 27. dicatur cæco quod Rex adster, mox ad modestiam se componet, et si præsentem non videat &c. si fervor & reverentia absint, inexorabilis redditur Deus: nos inique egimus & ad iracundiam provocavimus, iesito in inexorabile es, oppressisti nubem tibi, nè transeat oratio thren. 3. v. 14. Non munit irreverens oratio contra hostes, sed hostibus obicit, non reprimit dæmones sed accersit, non vincit Deum, sed ad iram provocat. Dixerit Justinianus Imperator in novella constitut. 139. imperium, militiam, agros ipsos & quidquid habent homines laiculares per orationem conservari sanctorum; pronunciavit Honorius Imperator imperium Romanorum ruere, sedflare precibus Sacerdotum, non tamen quascunque preces intellectus, sed illas duntaxat, quæ sunt similes Moysis precibus in monte contra Amalekitas expansis brachij orantis Exod. 17. vel cùm Deo manus teneret, nè sayret in popu-

PHILIPPICA XXXII.

Ium, ita ut diceret Deus: *dimic me, in Chaldeo eit: iiii
viii deprecationem, ut irascatur furor meus.* reverentissima cer-
tè fuerit oratio, quæ sic tenere ac flectere potuit omnipot-
tentem, eleganter Bernardus dixit: *si non placet non placet;* si
non placet oratio, divina nequaquam placabitur Miseratio.

*Sicut legatis
debet esse po-
tis, ita & o.
ratio.*

Est oratio legatio hominum ad Deum, quæ ut ad beni-
tas admittatur aures, politissima sit oportet. noluit admis-
tere proprios legatos in conspectum suum David, cò quod
veste truncati & capite rasi essent ab Hanon Ammonitarum
Rege 2. Rege 10, non admisit ullum Assverus qui saccu-
ditus esset Ebb. 4, non est ductus in conspectum Pharaonis
Josephus, priusquam tonderetur & decentissimè vestiretur
Gen. 41, non admittetur pariter ante Deum oratio nostra, si
ineulta sit, & ut sic dicam impexa & illota. Solvere jube-
tur Moyses calceamenta de pedibus Exodi 3. lavare vesti-
menta populus antequam descendenter Dominus in Sinai
Exodi 19, ut exteriori habitu ac gestu interiore docen-
tur irreverentia munditiamque, quâ præditos nos esse decen-
tiores ad orationem admisus. Oratio per novam adumbrat
ur Hierusalem, quam ait Joannes Apocalypticus *calo di-
scendere, quia orationis donum desursum est, & per humili-
tatis virtutem descendit, ut ascendat, à Deo paratam, quia or-
ationis puncta ipsem Spiritus Sanctus suggerit, ornata m. f.
eue spansam, quia comptam politamque esse convenit, ut al-
tissimo placeat.* Modesta precatio mirum quantum Dei o-
culos auresque attrahit. Deus enim ut Philo loquitur lib. 1. de-
vit. Moysis, modestia delectatur. multum verecundia placet, in-
quit D. Ambrosius 2. offic. 18. multum conciliat gratia a-
pud Deum. nonne hæc prætulit publicanum & commen-
davit eum, qui nec oculos audebat ad coelum levare? pra-
fertur publicanus Pharisæo, adulter casto, raptor munifico,
injustus justo, præfertur inquam ob modestiam, de quo ele-
gantur

Dominica V. post Pascha.

37

bantur dixit Bernardus serm. de 4. modis orandi: *vim faci-
bus regno calorum publicanus ille, qui dum non audebat oculos in ca-
lum levare, ipsum etiam ad se posuit inclinare.* & Augustinus serm.
36 de verbis Domini: *publicanus ut officeretur non officiebas.*
repicere sanum non audebas, premebas conscientia, spes sublevabas.
& quæ illa spes? ex cap. 21. v. 29. Jobi petita: *qui inclinare.*
ni scutes, ipse salvabitur. nimurum dives est apud Deum mode-
ritas apud quem nemo dives, dives est.) quia portio Dei est,
ita D. Ambrosius in ep. 1, Petri c. 3. v. 4. Pythagoræ mo-
natum erat: *nudus pedestris sacrificia.* quod sacerdotes veteris
legis servabant, nec nisi nudipedes litabant; Mauri etiam.
nom & Saraceni non nisi pedestibus nudis templo sua obreve-
rentiam ingredinuntur. nobis (dicebat) *Ethiopæ legatus Za-*
bazago apud Goensem Damianum in nobis non datur pote-
tias accundi templum, nisi nudibus. neque nobis licet
in ipso ridere, loqui, obambulare: quia templo similia sunt
monti Sinai, ubi Dominus Moysi dixit: *solve calceamenta
de pedibus.* at nos involuerat carnallium cogitationum (ita
calceos exponit Bernardus) non modo non deponimus o-
S. Bernardus
serm. 15. in
Apocal.
raturi, sed ultra assumimus & duplicamus, nunquam ferè
magis mundanis curis dediti & in variis distracti, quācūm
precies ad Deum inchoamus. non est qui cum eodem Ber-
nardino dicat limini Ecclesiæ vel oratori sui: *cæteras meas
curas tibi committo, hæc me curæ liberaverim.* non est qui
cum Cornelio centurione stata orandi tempora habeat A&t.
10. de quo eleganter Chrysostomus: *Cornelius vita religiosa se-
bi tempora consumuit, non enim est vir pius, qui stata orandi & bonis ope-
ribus vacanti tempora non prefigit, & hinc est, quod Angelum
Cornelio adstitisse Lucas testatur, quia devote orantes nun-
quam absque angelis sunt. quando orabas cum lacrymis, ego ob-
tuli orationem tuam Domino Tob. 12. v. 12.*
Dixi & repeto orationem nostram esse legationem, quæ
nisi compia & polita sit, furorem non favorem, supplicia

c 3

non

PHILIPPICA XXXII.

38 non beneficia, r̄sum non applausum metebitur. Risit Cato Censorius, teste Plutarcho, cū tres à Senatu Romano in Bithyniam designatos oratores intueretur, quorum alter à vertigine, alter è podagra laborabat, tertius vecors tertium è bello profugrat; præclarus, inquietus Censorius, Republicæ nostre legatio, quæ nec caput, nec pedes, nec cor habet; talis plerumque nostra ad Deum est oratio, capite caret, quia nescimus ipsi quid petamus, corde caret quia fervore omni destituta est, pedibus caret, quia reverentiam necessariam non habet, sed truncata est atque rustica. Narrat Albertus Grantzius Legatum italum crudeliter à Moisèvitarum principe fuisse interemptum, quod coram eo caput non nudasset, sed allegata conivetus in patriâ pilculo aperto posito perorasset. efferus enim princeps ferreo clavo tegumentum cerebro affigi jussit. irritatus asperens, se ritum iusmodi tali memoria non violaturum, sed confirmaturum, si tantos honores terreni exigunt principes, quantâ reverentia regi sacerdorum immortali nos adstare decet, coram quod dominationes. Potestates, Cherubini, Seraphini contremiscunt, totique ad reverentiam compositi assistunt? ab aula regia similitudinem petit Chrysostomus: *aulas regiam intraverunt & habitu & oculis & incessu cunctuq; alijs te componis & adorans; in Ecclesiam verò ingressurus, ubi verè est aula regia & talis qualu& celestis est, rides. non rideres, si quod vidit Chrysostomus, videbas de quo D. Nilus Abbas epist. ad Anastasium Episcopum scripsit: cum capisset Chrysostomus Sacrificium, plurima fiam ex illis virtutibus è calo descendentes, stolis inducta splendissimis nudis pedibus, intentus oculis prona altari, magno cum silentio & reverentia, quoad venerandum illud mysterium explicum fuit circumsteterunt. Sicut reverentia coram Deo nostro agunt angeli, quid nos viles homuli, nos terre vermiculi, nos canes mortui cogitamus? si quis pedes ius sacerdotis sordidat manibus supplicando iungeres (vera sunt Oratoris aucti hom. 52, in Matth.) non*

S. Chrysostomus:
hom. 15. la
ep. hebr.

Dominicā V. post Paschā.

39 non modo non exaudires, verū etiam calcibus expelleres, quemodo iugur audes tu hoc modo Deum orare? nam qui orat quasi manus linguis minit, que genua Dei supplicando attingit.

¶ 6.
Reverenter &
rare non tan-
gum à viris
santius, sed à
brutis anima-
libus doceamus
Discant itreyerentes oratores à bene moratis aulicis o-
tates, ut exaudiri mereantur. David septies in die laudem Deo dixit, mediâ nocte ad confitendum Domino surrexit, & quo putamus situ? adhuc paumento anima mea. ps. 118. v. 25. Daniel, in aula Regis tet de die horis statutis genua ac-
lit Deumque adoravit Daniel 6. v. 10. Salomon utroque posito genu fervore maximo, preces obtulit 3. Reg. 8. v. 54. utrumq; enim genu in terram fixerat & manus expanderat in cælum. Reges in Bethleemī stabulo præsidentes adoraverunt. orat. Stephanus positis genibus Act. 7. orat Paulus in littore po-
nens genibus Act. 21. orat Petrus pro defuncta Thalita potius genua Act. 9 Bartholomæus Apostolus centies de die, aliquæ nocte genua flexit, quod & Martha & Apollonius alijque præfiterunt. Jacobus Alphæi callum velut camelij pulvrem confraxit: hoc nimis est apostolicè aulicè que orate, genua reverentissime submittere, ut benignè nos aspi-
cias, qui humilia respicit & suscitat de terra inopem, de-
sed quia ego Reges Apostolos haud in oratis oratoribus in exemplum propono: ab irrationalibus bestiis discant gene-
nas facientes, cum presentem in præsencia Eucharistie & oran-
tiu& est, nè brutis omnibus audiant brutores. Asinus Di-
vi Antonij Paduani, ovicula Seraphici Patriarchæ Francisci, lupus landi sibi. Præfulis Norberti, agnellus Coletæ virgi-
nis, canis Iudeo Artocreati bispani (de quo mira Nirem-
bergus) longè maiorem in templis modestiam reverenti-
zum que præfulere quam haud morati nostri oratores. Bo-
torum & alellum in genua ad Bethleemiticas cunas submissos
considerat Ambrosius & exclamat. irrationalia animal per re-
s. Ambros.
sonitatem recognoscit, quod per naturam ignorat, & addit: sancta est 1. 3 de virg.
immobi-

40 PHILIPPICA XXXII.

immodestia hominum, ut pleriq; deferre nesciant religioni, quod diffi-
runt voluptati in gratiam obsceneissimæ alicujus lupæ genua
flectere non pudet, ad pascendam commodius oculorum cu-
riositatem genua flectere non piget, ad lambendam cum re-
probis Gedeonis militibus aquam genua flectere non redet,
sed ad Deum exorandum genua flectere, pudet, piget redet,
deferre nesciunt religioni, quod deferunt voluptati. O pro-
brum! O dementia! O seculus!

S. 7.
*Cerreta et
rimonia ad
bibentium
egorandum.*
Pudet ergo multos inter orandum manus ad cælum le-
vare, pudet genua flectere, pudet impudentes non esse; at
pudet vicissim bonos angelos, oratores ejusmodi bono occu-
patione contueri, pudet preces eorundem ad thronum miseri-
cordiz deferre, pudet impudentes hosce canes in coetu San-
ctorum & viventium numero tolerare. quid? manus ad
cælum tollere Christianum pudeat? omnes homines, inquit e-
thnicus Aristoteles I. de mundo c. 7. ad cælum manus tollimus
preces facturi, auditis hæc Christiani? omnes homines ad cælum
manus, in numero ergo hominum non estis Arikoteli, si
preces facturi manus eleuare dignamini, quodsi in ho-
minum numero censendi non estis, dixi iam quorum vos
numerem in grege, impudentium scilicet canum, qui quia
aliros templum ingredi vident, ingrediuntur & ipsi, & qua-
les intrant, tales excent, verbere & stimulis digni: foras ca-
nus, omnes homines ad cælum manus tollimus preces facta-
ri. vultis causam? Xenophon eam dedit lib. 9. Cyropedias:
manus sustulimus in cælum, quo habitu testamur nos ut orationem tan-
quam munus iucundissimum Deo offerre, vel cor quasi donum eximium
tollere ad Deum, paulò aliter Tertullianus apolog. 30. pa-
ratus est ad ovone supplicium ipse habitus orantis Christiani, quasi dicat:
neccle aut plectre si vis, aut certè nos serere, elevationem manuum
requirit Deus thren. 2. v. 19. effunde sicut aquam cor tuum an-
ticipatum Domini, leva ad eum manus tuas. si manus levare ne-
gligis, vereor nè quod Nicolaus Papa ad consultat: Bulga-

Dominica V. post Pascha.

41
torum scripsit, servo reprobo similis sis, cui manus pedes-
que ligantur, nè supplices tendere palmas, vel pedibus Do-
mini sui accidere possit ad clementiam auecupandam. Ma-
nus levanda & flectenda sunt genua, quia sic jubet & impe-
rat Dominorum Dominus: mihi curvabuur omne genu. non Is. 45. v. 24.
simus elephanti, qui genna curvate nesciunt, sed camelos
potius imitemur, qui subsidunt in genua, cum onus susci-
piunt; nos honores & favores divinos suscepturni curve-
duri, & ad terræ usque pulverem humiliem ut Abrahami
patriarchæ exemplo, qui pro Sodomitarum salute oratio-
nem oblaturus tale cepit exordium: Leguar ad Dominum cum
sim pulvi & cinis Gen. 13. meruitque ab incendij & incine-
rationis periculo fratreuelm Loth cum emni familia eli-
berare. Elias ut penetraret oratione suâ nubes, prorus in
terram posuit faciem suam inter genua; Reg. 18 eundem
videlicet stigm adhibuit, quem infans in utero tenet teste
Aristotele I. 7. c. 8. de animal. homo in semet conglobatus sic
gestatur ut nasum inter genua, oculos super genua, aures extra ge-
nua habeat, quasi eo gestu ex naturæ instictu auram vitalem
ab authore naturæ exoraret.

Abrumpo dictioñem, & ab oratorum moratissimo Au-
gustino breviulam illam reverentiâ quam maximâ creber-
timè repeti oро horrorque orationem: Deus universitatis con-
silio, praesta mihi primum, ut bene te rogem, deinde ut me agam da-
num, quem liberet, postremo ut liberes Amen.

S. August. in
soliloquio.

PHI-

PHILIPPICA XXXII.

In contemptores Anathematum
Ecclesiasticorum.

DOMINICA VI. POST PASCHA

Absq; Synagogis facient v̄is. Ioan. 16. v. 2.

*g. 2.
Quid sit ex-
communicari.*

CVM neque tabernaculum Domini, neque templum solymænum iudæos omnes capere posset, synagogas extuere in singulis suis oppidis cœperunt iam inde à judicium temporibus, paulò post ingressum H̄bræorum in terram Chanaam, & Solymis quidem in devastazione urbis numerabantur Synagogarum 480. extra quas telegari ac prescribi idem erat, quod anathema fieri, & publicanis ethnisque aduenerari. Ejectionem hanc Christo adhuc superstite intentare perfidi iudæi ausi sunt omnibus J E S V allelis, teste Ioanne in historia cœciani, Celidonij dicti, c. 9. v. 22. ian enī conspiraverant iudei ut si qui eum conficeret esse Christum, extra Synagogam fieret. & 34. & eiecerunt eum forū sed invenit eum Dominus templi, ait Chrysostomus, ideoque dixit: *ego sum ostium.* Patum est à Synagoga proscripti, que & ipsa iam proscripta æternoque anathemate est fulminata; horrendissimum autem est extra Sanctocum communionem fieri atq; ab Ecclesia Catholica condemnari, rejici, anathematizari. Quos anathematismos cùm à nonnullis flocci fieri non ex vano suspicer, insensatam hanc malitiam præsenti dictione perstringam.

Excom-

Dominica VI. post Pascha.

*g. 2.
Excommuni-
catione potes-
tatem habet.*

Excommunicandi potestatem Apostolis à Christo tra-
xit etiam describit Matthæus c. 18. v. 18 ubi cum Dominus di-
xisset: *quid si Ecclesiam non audiabit, sic tibi sicut Ethnicus.* hoc est
separetur & excommunicetur ab Ecclesia, sicut putre mem-
brum à corpore absinditur, sicut putre pomum à cumulo
abicitur, sicut scabiosa ovis à gregie separatur; mox sub-
iungit: *Amen dico vobis, quacunq; alligaveritis super terram, e-
runt ligata & in calis, quibus verbis Chrysostomus, Hilarius,*
Augustinus potestatem excommunicandi intelligunt, quā
innodati non sunt divinorum mysteriorum consortes, neq;
indulgentiarum capaces, nec precum & benedictionum
participes, quæ pro fidelibus in orbe utroque, horis & mo-
mentis omnibus jugiter offeruntur. Quodsi codem alligati
anathemare ex hac vita discedant, lepulturæ honore spolia-
ti, sepulturâ asini ex æquo sepeliuntur, & suffragijs omni-
bus militantis Ecclesiæ privantur.

*g. 3.
Excommuni-
cationis pro-
totypon fuit
Ficulnea are-
facta, expon
ludae suffren-
sua.*

Excommunicationis typum exhibuit Salvator in ficul-
nea arefacta, quam ob foliorum abundantiam, fructuum
etio penuriam anathemate percussit. nunquam ex te fructus
nasciuntur, & arefacta est continuo ficulnea. Matth. 21. v. 19. quis
videat Dei flagellum, inquit Doctissimus Baëza, ad insensi-
biles creaturas pervenire, & non vereatur? arbor in fru-
tis perdurare? arbor anathematis vim atque efficaciam
persentit, & homo non sentiat, non paveat, caveatque?
ab arborum excidio homines eruditivit Ioannes Baptista
cum dixit: *securis ad radicem posita est, omnis arbor non faciens
fructum eradicabitur, quasi efficacissimum ad immutandas ho-
minum mentes remedium sit, stragem arborum intueri.* Si.
militer & Salvator in ficulneæ excidio, deterrere homines
voluit ab anathematum contemptu, quorum efficacia o-
mnem divinarum gratiarum, humanorumque suffragiorum
succum & vigorem perdituri essent; nec nisi inutiles trunci
solisq;

solisque gehennæ ignibus apti futuri, ex ampli arborum corripit
Cinquit de Ioanne & Iesu Cartyologus serm. 37. 10. i. e. m. 110
mores soliū, sed ipsim naturam possit venenosū germinis immutare
immutet urinam perversissimam multorum naturam nec
ficalneæ illata strages atque excidium. Si queras cur fical-
nea potius quā n alia arbor anathemate sit percussa, respon-
debit Theodoreetus. Isidorus Pelusior & Gennadius in Cat.
Lippomani, quia sicut scandalum fuit primis parentibus, ex
qua fructum vetitum comedenterunt, atque de folijs eiusdem
perizomata sibi fecerunt, ut videre est Gen. 3 v. 7. nimis un-
scandalosi excommunicationis periculo proximi sunt. Alij
autem ideo ficalneam maledictione fulminant, quia
prævidit sapientissimus Magister ex eadem arbore intra
quintiduum Judam longam fore litteram. ex hac enim ar-
bore crepuscile proditorem canit juvencus & consentit ve-
neranda antiquitas:

Exorsuq; suis liques sibi semere præmis.

In forno rapuit sibi de vertice morem.

O par nobilis ficalneam & Judam, quorum hic excom-
municatorum vivum ectypon, illa prototypon. Anathe-
mate Judam ferire visus est Jesus, cum cænaculo gran-
strato exesse jussi, & ab Apostolorum caru segregavit quod
facias fac ciuius. & quid fecit separatus à Jesu & Apostolis
proditor? seipsum sui fecit carnificem, arduisque in fical-
nea fructum. acuē de Iuda Augustinus hom. 27. ex 33.
quod in corpore suo fecit: *hoc factum est in animo ipsius. Quomodo*
qui sibi collum ligant, inde se occidunt, quia non ad eos intrat spiritus
æteris scilicet (qui anathematis reatum incurvant.) intus se/su-
focans, ut eos spiritus Sanctus visitare non possit. Periit judas inter
cælum & terram, quia proditorem, ut Bernardus loquitur
ser. 8. in ps. 90. nec cælum recipere, nec terra sustinere
volebat, ita cælum inter terraque pendent, quorundam
censuræ Ecclesiastica suspensi, vel à fideliū cætu segregati

gati sunt, nec cælo digni nec terrâ. At redeamus ad
ficalneam.

Similem potestatem, quam exercuit in ficalneam JE-
sus, exercuit S. Wolstanus in Nucem, quam, cum Elsius
comes in Anglia excidiū è cæmetorio noller, excommuni-
dicavit eam Episcopus, quæ radicis momento exaruit te-
ste Surio 15 Januarij.

Seraphicus Patriarcha Franciscus Caleni in Campania
luniperō maledixit, quod Frater luniperus plantandæ ar-
bore intentus morulas in obediendo fecisset, & continuo
exaruit.

Ludovicus Granatensis proceram populum Vallisoleti
prope S. Magdalene ædem vidit, in quam latro argenteum
vas fottè deposuerat, ignarus autem loci Curio apud quem
delitesceret fuitum, excommunicationis sententiam in il-
lum tulit, quicunque vas argenteum haberet; & ecce po-
pulus arescere ex templo cœpit, in qua cùm aliquando ar-
gentea supellex reperta & exempta fuisset, vigori de-num
suo infelix arbore est restituta. En ut arbores anathematum
rigorem pertinentiant & homo, qui arbor inversa dicitur, vi-
lipendat atque irrideat? sentiet aliquando. sentiet, quan-
tum sibi metipsi author malorum extiterit, cum anathe-
matum fulmina contempsit; quemadmodum senserunt
Philippus Rex Gallæ, Leopoldus Dux Austriæ, Henricus
Romanorum Imperator, quorum utinam saperemus damno,
& crudiremur exemplo.

Philipus pulcher Rex Gallæ ob spretam excommu-
nicationem ab apro disceptus est, ex tribus filijs hæres
nullus progenitus quin & uxores eorum omnes adulterij
suspectæ & duæ convictæ sunt, quem familiæ serenissimæ
cum infamia interitum in contempti anathematis supplici-
um sapientes omnes retulerunt.

Leopoldus Dux Austriæ anno 1194. ob Richardum Re-

5. 4
Vim excom-
municationis
senserunt ar-
bores, mulie-
bres, magi-
bres.

gem Angliae captum excommunicatus à Cælestino III. cum contemneret excommunicationem, varijs flagellis attritus est: civitates enim omnes succensæ & incineratæ sunt auctore incendij nusquam reperto; deinde ex inundatione Danubij decem millia hominum submersa periæ. Preterea fruges omnes in vermes conversæ cladem incredibilem intulerunt. Denique nobiles plerique extinti supremum mortalibus documentum dederunt: discere justitiam, & non contemnere divos.

Henricus IV. Imperator ob persecutionem duobus Romanis Pontificibus illatam excommunicatus, à proprio filio imperij honoribus spoliatus, ante Ecclesiam B. V. à se dedicatam Spiræ mendicare coactus, famâ, nuditate, & eruminis omnibus confessus animam egit, nec nisi quinto post anno humatus est.

O quam bene scripsit Theodoretus in c. i. Timoth. ab ecclesiastico corpore separari, & divina gratia nudati ab adversariis crudeliter flagellantur incidentes in morbos & difficiles afflictiones & alias calamitates. Quod de Israëlitico populo dictum est, & de excommunicatione repeto: non poterit Israël stare ante bellis suos eosq; fugiet, quia pollutus est anathemate Ios. 7. v. 12.

S. 5.
Via eadem in
defundos di-
manat Matth.
Rader. in Vi-
ta.

Quid? quod defuncti virtutem excommunicationis re-
veriti mortales suo instruant exemplo, quanto tacer aña-
themata metu & honore sint prosequenda. S. Gothardus
Hildesheimensis Episcopus contumaces quosdam subditos
frustra saepius monitos anathemate ferit & tremendi fa-
cificij tempore excesso Ecclesiam jussit; resistebant illi impa-
denter, & pedem movere loco detestabant, cum ecce pri-
dem sepulti, & anathemate nondum absoluti surgunt de
tumulo, tumbam arripiunt, templo egrediuntur, quos re-
fractarij illi pudore suffusi & gravius aliquid metuentes
subseqvuntur. hic Præsul acri philippicâ contumaces per-
frinxit, quibus mortui essent obsequientiores; mortuos
porrò

porrò censurâ abiolvit, qui cervicibus Gothardo inclinatis ad suum quisque tumulum redire. Viris fœminas jungamus. D. Benedictus teste Magno Gregorio l. 2, Dialog. c. 33, garrulas quasdam fœminas silere jussit inquiens: corrige linguam vestram, alioquin ex omni unico vos: illæ nibilo meliores factæ paucos intra dies fatis concessere in ædibus sacris sepulcræ. Verum quoties deinceps tempore sacrificij Dia-
conus pro veteri instituto solenne illud verbum proferebat: si quis non communicat, dei locum: surgere de sepulchris, & exire templo visæ sunt, donec mitericordiâ motus Benedi-
ctus anathemate easdem exolvisset ut in pace & communi-
one sanctorum cubare liceret. Discant à mortuis vivi ex-
communications non contemnere, nè brevi inter mortu-
os tentiant, quād durum sit à morte, insenatum fuisse in
vita.

Discipulis ad prædicationem à Christo missis hoc præceptum Salvator dedit, ut si non recipierentur, desererent urbem: excutite pulverem de pedibus: cur pulvis excutitur? utræ causas accipio ex D. Hieronymo, Augustino q. 7. in Matth. & Ambrosio in c. 9. Luc. ut indicetur homines e-
iusmodi esse impios descriptos in ps. 1. tanquam pulvis, quem
progeni venius à facie terra deinde ut nihil sit, quod miseri-
cordiam Divinam interpellet pro illa civitate, si enim vel
pulvis adhæreret, adhuc gratiam invenirent, nec enim ha-
bitus frigidæ tantum, sed & pulvis terræ Apostolo datus pro-
ficit datori; sed excutite pulverem quasi impium, ut con-
ficiet eos esse anathema, nec vos quidquam cum execratis il-
lis habere commune.

Excommunicationis potestas gladius ille est, quem Christus, qui gladium venit mittere, commisit Petro, quo usus etiam Paulus est I. Cor. 5. indicavit tradere huiusmodi Sa-
thana interitum carnis, dicuntur Sathanæ tradi; quia extra so-
ciatem Christi & communionem Ecclesiaz parent dæmo-
num

¶ 6.
Cur apostoli
pulverem ex-
cuterentur.
Matth. 10.
v. 14.
Marc. 6. v. 15.
Luc. 9. v. 5.

nū incurribus, nec raro in corpore possidentur, & excarnificantur a dæmone. Narrat in vita S. Ambrosij Paulinus, quod cum sanctissimus hic præsul sceleratum aliquem dicit. Ecclesiasticis devoyisset, eodem momento dæmon discepere improbum cœperit. quæ forte causa movit Theodosium Imperatorem, ut propter cædem Thessalonicensium excommunicatus supplicibus votis & lachrymis ab Ambrosio pertinat absolutionem.

Vbi hodie poenitentes Theodosios reperiāt, qui vulnus excommunicationis morte ipsa gravius ducunt. Theodosius enim ob cædem Thessalonicæ factam ecclesiâ prohibitus pronus corruist & pavimentum lachrymis rigans consolatorem suum Russinum in hæc verba, quæ Theodoretus refert, est affatus: o Russine tu mea mala non sentis, ego lamento, & gemo calamitatē meam: quia servus quidem & mendicantis & perte sunt templa Dei & proprium Dominum ingredientes tunc extirantes, mihi vero ingressus ad ea non est; insuper etiam eccl. mibi seclusa: quæ cum diceret, verba singula singultibus interpolabat, nec quietem nancisci poterat, dum anathemata per Ambrosium solvēretur.

Theodorez
hist. tripl. l. 9.
c. 50.

2. 2.
Quinam ipso
fæto excom-
municationā
incurrant.

Vt verò constet, quinam è Catholicis excommunicatiōnem ipso, ut ajunt, facto incurrant, brevem corundent syllabum adnecto. Anathema sunt quotquot magos vel divinatores adēunt, & in primum Decalogi præceptum gratiā viter offendunt, repetitur ter excommunicatio in jure Canonicō c. 2. q. 8. C. testimonium de testibus. c. si quis à nobis 26. q. 5. ut nullatenus dubitari possit verè excommunicatos, quieunque dæmonem invocant, eumque sibi constituant in Deum. anima que declinaverit ad magos vel arabi, ponam faciem meam contra eam & interficiam illam de mtdio suis. Lev. 20. v. 6. In Bullo quam Cœna vocamus vicena excommunicatorum genera recensentur, in quibus sunt lectores Ecclesiarum hæreticorum, percussores Clericorum, spoliatores

Ecclesiastum, usurpatores jurisdictionis Ecclesiasticæ vel fructuum Ecclesiæ, judices sæculares qui Ecclesiasticam tollunt vel turbant libertatem &c. specialiter autem complutum Pontificum & sacerdotum Conciliorum decretis acerbissimum anathema incurront, qui rancores suos duello dirimunt, contra quos jam anno 851 Concilium Valentiniū pronuntiavit: Statuimus iuxta antiquam Ecclesiasticā observationis mores, ne quicunque iam iniqua & Christiana pacis iniuria pugnare alierum desiderit, seu vulnerib⁹, dolib⁹ reddiderit, velut homicida nequissimus & latro cruentus ab Ecclesia & omnium fidelium eam separatus ad agendam penitentiam modis omnibus compellatur. Ius verò qui occisi fuerit sanguinis sui homicida, & propria mortie peneanem appetitor à Dominica oblatione commemoratione alienus, cadaver eius iuxta Sanctorum Canonum decretum cum Psalmis orationibus ad sepulturam deducatur. Super quibus duobus titulis proper funesta & borrenda animarum, vel etiam corporum exitia Christianissimi Imperatoris pietas sacerdotali munere nostrum supplicatione imploranda est, ut tantum malum à populo fidelium suis publici sanctionibus amoveat, &c. Apertissimè verò Concilium Tridentinum id prohibet in hæc verba: Deterstabilis duellorum usus, fabrisante Diabolo introductus, ut cruentia corporum morte animarum etiam perniciens lucretur, ex Christiano orbe penitus extirpetur. &c. Denique laudatissimus Pontifex Gregorius decimus tertius ad omnes Christianos etiam privatos voluit hanc prohibitionem pertinere, per bullam anno 1550. editam nono Decembris, quæ sic incipit, ad tollendam deterstabilitatem. Non est in duellis generositas Martia, sed stolida temeritas, non fortitudo heroë Christiano digna, sed furia ab hominidarum principe Diabolo excitata, certissima que gloria, sed plena probris macula, & posteritatis infamia; non est zelus justitiae, sed furiose indubitatum argumentum hærititiae, non est honor Regis aut Cæsaris, sed divinæ hu-

maneque læsa crimen Majestatis: homicidæ nequissimi & latrones cruenti sunt omnes duellatores; quorum corpora sepulturâ asini sepeliri in terris Christus judex per Ecclesiastam suam imperat, animæ verò in profundissimo gehennæ barathro absque omni controversia sepeliuntur. Vos ego; sed motos præstat componere motus.

*s. 8.
Timetum de
anathema.*

Caveat unusquisque non modo anathematis incurere reatum, sed nullatenus ijs consuescere qui censuræ innodati sunt, ne canibus, & ciconijs deteriores simus. canes enim ab excommunicato hero panem non acceptâsse restatur Petrus Dam. epist. 2. ad Hildebrandum Papam; ciconias vero ab excommunicatorum domibus nidos suos alio transiisse in vita Gregorij Romani Pontificis narratur. Excommunicato communicare, excommunicari est, sicut periculum amare perire, aut picem attingere inquinari. Malitiam maximè autem excommunicationis fulmen quilibet cordatus expavescat, nunquam non memor verendæ illius sententiae quam Augustinus scripsit: *excommunicatio anima supplicium. Pave & Cave ne sis anathema.*

PHILIPPICA XXXIV.

In scandalosos.

DOMINICA EADEM POST PASCHA.
Hac locutus sum vobis, ut non scandalizemini.

Ioan. 16. v. 1.

*s. 1.
Scandalum
non modo ca
bet Dei Deo
poco, Angelis.*

*S*i tantam cœlestis Magister discipulorum suorum curam gessit, ut scandalum non paterentur, quantum pro ijsde præ illo facieperit sollicitudinem, ne scandalum darent, cum hoc

Præ illo tanto sit deformius, quanto enorius censetur iniuriam, mortem, aut quodvis damnum inferre, quam illud fortiter ferendo superare. Certè nulli humanæ calamitati toties vñ Salvator dixit, quoties activo scandalo: *vñ mundo scandali, vñ homini præ quem scandalum venit Matth. 18. v. 7. vñ animi vobis scriba & pharisæi. Matth. 23. v. 13. 14. 15. 16. 23. 25. 27. 29. octies repetitum vñ, quia execranti octies sunt, quis voluntario alijs sunt offendiculo. Percurre universam Christi & Deiparæ vitam, & complices unum utriusque semper studium fuisse, ut neminem scandalizarent. Cur desponsatur Virgo castitatis voto illigata? cur de conjugatione Christus? ne in hujus natalibus scandalizari Juvenia prudenter posset. cur circumciditur Divinus Infans? purificatur Virgo puerpera? ut cujuscunque amoveant scandalum periculum. Cur didrachma Cæsari solvit Iesus? cur Iesum quinque sibis seu centum obolis juxta legem Mariae redimit? ut omnem impliant justitiam. omne scandalum evacuent. Imitantur Filius & Mater Patrem cœlestem, qui justitiae suæ vim quodammodo intulit & rebelles hebreos pestie ac gladio penitus non consumpit, ne forte superbirent hostes eorum & dicerent: *manu nostra excelsa & non Dominus fecit haec omnia.* Deut. 32 v. 47. Sic & cœlestis aula Principes Angelorum nihil non agunt, ut scandalum tollant; idcirco enim in manibus nos suis portant ne forte offendamus ad offensionis lapidem & scandali petram. Quam ergo de genlo Patrie Cœlestis & Filij ejus, Deiparæ quoque & Angelorum habent nihil, qui adversus filios Matris suis ponunt scandalum, omneque gaudium & lucrum suum existimant, cum scandalizaverint plurimos. Contra quos nescio quid dicam & quomodo, ut dicam sine scandalo.*